

(40) Seat No: _____

No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B CBCS II SEMESTER - EXAMINATION (NO)
DAY - TUESDAY DATE: 18/10/2016
TIME: 2.00 PM -5.00 PM
UL02CLLB02 CONSTITUTIONAL LAW II

Total Marks: 70

- Note: 1. Figure to the right indicate full marks
2. Do not change questions number

Q.1 Elaborate fully the 'Doctrine of Basic Structure'. 14

OR

Q.1 "Constitution of India is partly rigid and partly Flexible" Explain the statement with reference to the provisions of amendments in the Constitution. 14

Q.2 Explain the procedure to amend the constitution under Article 368 of the Constitution of India. 14
What are the limitations imposed by the constitution on the parliament to amend the Fundamental Rights.

OR

Q.2 Explain : 14

- 1) Keshvanand Bharati v/s. State of kerala
- 2) Guidelines of S.R. Bommai's Case.

Q.3 Discuss fully legislative relation between the Union and the State. 14

OR

Q.3 Explain the Jurisdiction of Supreme Court of India. 14

Q.4 Discuss : 14

- 1) Function of Public Service Commission
- 2) Election Commission

OR

Q.4 State the qualification for election of President of India and discuss the procedure of President election under the Indian Constitution. Compare the Position of President with Prime Minister of India. 14

Q.5 Explain : 14

- 1- Power of Attorney general of India
- 2- Jurisdiction of high court
- 3- Consolidated funds
- 4- Freedom of trade and commerce

(P.T.O.)

1

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન .૧ .	'મૂળભૂત માળમાનો સિદ્ધાંત' વિગતવાર ઘડો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન .૧	'ભારતનું બંધારણ આંશિક જડ અને આંશિક સ્થિતિસ્થાપક છે'.- બંધારણમાં સુધારા કરવાની પ્રક્રિયાના સંદર્ભમાં આ વિધાન સમજાવો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૨	ભારતીય બંધારણની અનુ-ડક્ટ હેઠળ બંધારણમાં સુધારો કરવાની પ્રક્રિયા સમજાવો. મૂળભૂત અધિકારોમાં સુધારો કરવા માટે બંધારણ દ્વારા સંસદ ઉપર કઈ મર્યાદાઓ લાદવામાં આવેલ છે સમજાવો	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૨	સમજાવો -	૧૪
	૧- કેશવાનંદ ભારતી વી. સ્ટેટ ઓફ કેરેલા	
	૨- એસ આર બોમાઇની માર્ગદર્શિકા	
પ્રશ્ન-૩	કેન્દ્ર અને રાજ્ય વચ્ચેના ધારાકીય સંબંધોની ચર્ચા કરો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૩	ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતની હક્મત સમજાવો.	૧૪
પ્રશ્ન-૪	ચર્ચો-	૧૪
	અ- જાહેર સેવા આયોગના કાયો	
	બ- ચુંટણીપંચ	
અથવા		
પ્રશ્ન-૪	ભારતના રાષ્ટ્રપતિની ચુંટણી માટેની લાયકાતો જણાવો અને ભારતીય બંધારણ હેઠળ રાષ્ટ્રપતિની ચુંટણીની કાર્યરીતિની ચર્ચો ભારતના રાષ્ટ્રપતિ અને વડાપ્રધાનની સ્થિતિ સાથે સરખાવો.	૧૪
પ્રશ્ન-૫	સમજાવો -	૧૪
	અ- ભારતના એટની જનરલની સત્તા	
	બ- ઉચ્ચ અદાલતની હક્મત	
	ગ- કોન્સોલિડેટ ફંડ	
	ડ- વેપાર અને વાણીજ્યની સ્વતંત્રતા	

— X —
 (૨)